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Каде оди книжевноста денес?

Денешната криза на вредностите во книжевнос-
та, Херман Брох ја предвидел во своите познати 
есеи што Хана Арент ги печатела уште пред шеесет 
години во Цирих, во два тома: „Книжевноста и по-
знанието“ и „Познанието и делувањето“. 

Големиот австриски романсиер и есеист Хер-
ман Брох (1886–1951) во есејот посветен на Џемс 
Џојс поставува еднa ваква луцидна констатација: 
кога писателот ќе наполни педесет години обврзан 
е да си го постави прашањето за односот кон вре-
мето во коешто живее. Зошто токму на таа возраст? 
Затоа што во тие негови години веќе доаѓаат нови, 
млади генерации, дваесет и петгодишници, кои мо-
жеби ќе ги разберат неговите проблеми во литера-
турата, а можеби и нема. Тие се во екот на младоста 
и тогаш започнуваат, додека педесетгодишникот е 
на прагот на староста. Тоа е сè уште неговото време, 
но не за долго, бидејќи се наметнуваат нови форми 
и нови содржини. Сепак, не е битен само тој однос 
млади-стари, туку нешто друго, многу посуштин-
ско. Имено, дали, во она што сме го напишале, сме 
успеале да ја дофатиме суштината, духот на свое-
то време, или сме се занимавале само со минливи 
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и површни бележења, кои нема да остават никаква 
трага зад нас? Во тоа е големината на авторот, во 
тоа е големината на пишувањето, смета Брох. Де-
лото треба „да го асимилира духот на епохата“, да 
го надмине дури и општиот стил на времето. Тогаш 
делото „ќе ѝ припадне на стварноста на епохата и, 
заедно со неа, ќе стане историска реалност што во 
себе носи гаранција за трајност и неминливост.“

Таа гаранција за трајна вредност и неминли-
вост Херман Брох ја остварил во своето творештво. 
Ја остварил и Џемс Џојс за чие дело „Улис“, Брох 
позитивно се изјаснил. Кога го пишувал тоа, ав-
стрискиот писател самиот имал околу педесет го-
дини. За него се битни два аспекта: делото треба да 
„ги воочува силите на времето и симболички да ги 
прикажува“, да го изрази (не да го одрази) духот на 
епохата. Вториот аспект е сознајниот или „вреднос-
та на познанието“, кој е иманентен на книжевноста. 
Колку повеќе се откажуваме од етичката димензија 
на познанието, толку повеќе ни се заканува „мра-
кот на вредностите“. Денес, во епохата на постмо-
дерната, како потполно да заборавивме на овие 
вредносни аспекти. Тери Иглтон во „Илузиите на 
постмодернизмот“ го проблематизира постмодер-
низмот како облик на културата што е изведена, 
еклектичка уметност „која ги растопува границите 
помеѓу високата и популарната култура.“ Забавата 
е над сè, велат други теоретичари. 

„Ретки се авторите“, смета Брох, „што успеале 
да го дофатат тој дух на времето и епохата, про-
блемите што се универзални за човековата егзис-
тенција.“ Во таа смисла, делото на Џојс го спореду-
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ва со она на Гете, според творечкото транспони-
рање на универзалните вредности. Не можејќи да 
 оствариме такви вредности, често доаѓа до криза, 
до естетско и етичко раслојување. Некои од тези-
те на Брох како да ги сликаат денешните состојби. 
Процесот на „ситнење на вредностите“, смета тој, 
придонесува „светското секојдневие да западне во 
уште поголем хаос“. А денешното ситнење на вред-
ностите е повеќе од очигледно. Естетската игра 
станува цел за себе, уметничкото и спознајното, 
односно етичкото, стануваат забава. На тоа Брох 
многу јасно укажува во своите есеи. Во секој случај, 
„раситнетите вредности“ од нашата современост 
не можат да бидат „трајна стварност на епохата“, 
во онаа вредносна смисла за која зборува Брох. 
Така доаѓаме до денешниот апсурд: глобален свет 
втемелен со ситнење на вредностите, често при-
криени со големите тиражи. Тоа ситнење, од една 
страна, и глобалното, од друга страна, тешко можат 
да ја остварат сликата за која сонувал Брох. Чест на 
исклучоците што сè уште ни ја одржуваат надежта 
дека во XXI век нема да останеме без својата „слика 
на епохата“. Една современа теоретичарка (Гордана 
Ѓериќ), неодамна со право напиша дека денес по-
стои „релативизација на вредностите и изедначу-
вање на забавата со творештвото... Уметниците и 
интелектуалците сакаат сè да релативизираат и да 
разградат, да претворат во игра и забава.“

Македонската книжевност не може да остане 
надвор од глобалната цивилизација. Ситнењето 
на вредностите може да биде опасно и за нас, иако 
некои жанрови покажуваат виталност. Поезијата, 
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а особено прозата и драмата, според вредностите 
добиваат и своевидна светска рецепција, во обем и 
интензитет што порано беше незамислив. И наши-
те педесетгодишници треба да се прашаат за својот 
однос кон времето, како што порачува Брох. А ако 
некои имаат и повеќе години, прашањата треба да 
ги умножат, зашто зад нив не стои само една, туку 
повеќе генерации млади автори што, за волја на 
вистината, и самите ги имаат истите проблеми – да 
го дофатат духот на времето и да работат врз вред-
ностите што треба да ги оставаат зад себе. 


